令和５年９月吉日

千 葉 県 教 育 委 員 会 様

各 教 育 事 務 所 長 様

各市町村教育委員会教育長 様

各小・中・特別支援学校長 様

各 関 係 者 様

習志野市立第七中学校

校  長    木下  初恵

公開研究会のご案内（第二次）

秋晴の候、皆様におかれましてはますます御清祥のこととお喜び申し上げます。

  さて、本校では下記の通り公開研究会を実施いたします。

  つきましては、御多用の折とは存じますが、貴職並びに諸先生方の御指導・御助言を賜りたく、ぜひ御参会

くださいますよう、御案内申し上げます。

研究主題

全ての生徒の授業への参加と理解を促す授業のあり方

～授業のユニバーサルデザインの視点から～

     １ 期 日   令和５年１０月３１日（火）

     ２ 会 場   習志野市立第七中学校

                  〒２７５－００２２ 千葉県習志野市香澄６－１－１

                  （TEL）０４７－４５１－８１５１ （FAX）０４７－４５１－８１５０

                  （Mail）7chu@nkc.city.narashino.chiba.jp

     ３ 日 程

受付
公開授業

（各会場）

全体会・記念講演

（体育館）

分科会

（各会場）

１３：００～１３：２０ １３：３０～１４：２０ １４：３５～１４：５５～15:４0 １５：４５～１６：４５

     ４ 主 催   習志野市立第七中学校

     ５ 後 援   習志野市教育委員会

     ６ 記念講演

            講 師  日本授業ユニバーサルデザイン学会監事

元東京都日野市立第三小学校校長   京極 澄子 先生

            演 題  「授業のユニバーサルデザインを進めるためのポイント」

mailto:7chu@nkc.city.narashino.chiba.jp

７ 公開授業

教科名

学年・組

（展開会場）

【分科会会場】

単元名・題材名

展開授業の見どころ
授業者

国語

１年２組

（１年２組）

【１年２組】

故事成語－中国の名言－

戸板 祐太
語彙の獲得を確かなものにするために、故事成語を現代の生活

に落とし込んだストーリーにします。また、考案したストーリーが故事

成語に正しく対応しているかを確かめるため、同じ故事成語を選択

した班で推敲します。

社会

１年１組

（１年１組）

【１年１組】

元寇－『蒙古襲来絵詞』を読み解く－

飯塚 一路

当時の元軍と戦った御家人の考えを予想させるため、資料の一

部（『蒙古襲来絵詞』の加筆された可能性のある部分）を隠すこと

で、本来の絵との印象の違いに注目させます。また、Padlet を用い

ることで、生徒が他者の意見を参考にしながら、自分の考えを表現

できるようにします。

数学

２年２組

（２年２組）

【２年２組】

図形の調べ方－星形 n角形の内角の和－

大江 雄登
ヒントカードを、teamsを通じて配付し、考え方がわからない生徒

の支援をします。また、padletを用いてそれぞれの考え方を共有し、

多くの生徒の意見を全員が見られるようにします。

理科

２年３組

（第１理科室）

【２年３組】

電流と回路

中川 瞳
回路の条件と電流の大きさを学ぶために、回路が見えないように

なっているブラックボックス、Class Notebook を用います。生徒が

主体的に学ぼうとする姿、お互いの考えを伝え合い、学び合う姿が

現れることを予想しています。

保健

体育

３年３・４組

（体育館２階）

【３年３組】

バレーボール

荒井 萌奈 タブレットを使って自分と仲間の動き方を見ることで、本時の課題

への意欲的な取り組みを促します。練習から仲間と関わり合いなが

ら学習を進められるようにします。

家庭科

３年２組

（３年２組）

【３年２組】

金銭の計画的な管理

増田 佳代子 お金のトラブルへの対処法を解決するために意見を出し合って発

表し、全員で考え、学び合います。授業を通してお金の大切さを共有

します。

外国語

３年１組

（３年１組）

【３年１組】

Unit5 What Can Photo Tell?

國京 孝行 生徒たちがペア活動を通して、ある人物を説明するためにタブレ

ットを活用しながら学習に取り組みます。お互いの情報交換をして、

手順を踏みながらスピーキング活動を展開していきます。

特別支援

教育

STU１組

（STU②）

【STU②】

みんなで俳句を楽しもう

大関 春恵
padletで提示された作品を鑑賞し、作者に向けたメッセージを公

開することで生徒同士で感想を共有し合います。 また、質問タイム

でＱカードを活用し、相手に質問することをスモールステップ化し、

やり取りできるような場を設定しています。

８ 各教科研究主題

教科名 研究主題

国 語 実生活に生きる言葉の力を育てる授業の在り方－授業の焦点化を通して－

社 会 より良い社会の在り方を考える生徒を育てる社会科学習の在り方－学ぶ意義を意識した単元開発を通して－

数 学 すべての生徒が学習に参加し、考えの共有を通じて理解を深める授業の在り方について

理 科 自らの考えを表現できる生徒の育成－生徒が主体的に参加するための授業の工夫－

保健体育 仲間との関わりを通して主体的に取り組む体育学習の在り方－体力向上を目指して－

家 庭 科 よりよい生活を求めて実践する力を育む授業のあり方－授業のユニバーサルデザイン化を目指して－

外 国 語 発信力を高める指導法の工夫－どのように音読やリテリングを効果的にスピーキングにつなげるか－

特別支援教育 人と関わろうとする力を高める指導法の工夫

９ 講師

        全 体 講 師  元東京都日野市立第三小学校校長   京 極  澄 子 先生

        国 語  習志野市教育委員会主任指導主事   伊 坂  尚 子 先生

        社 会  習志野市教育委員会指導主事   河 村  和 広 先生

        数 学  習志野市教育委員会指導主事   藤井  新太郎 先生

        理 科  習志野市教育委員会指導主事   豊 岡  修 先生

        保 健 体 育  習志野市教育委員会指導主事   伊 藤  将 啓 先生

        家 庭 科  習志野市立津田沼小学校校長   笹 生  康 世 先生

        外 国 語  習志野市教育委員会指導主事   野 口  博 通 先生

        特別支援教育  習志野市総合教育センター指導主事   高 橋  大 悟 先生

１０ アクセス

    【電車の場合】

       JR京葉線「新習志野駅」より徒歩１０分

    【車の場合】

       本校グラウンドが駐車場となります。駐車スペースには限りが

ありますので、なるべく公共交通機関を御利用ください。

１１ 参加申し込み

    右記 QR コードまたは、以下の URL よりお申し込みください。

    申し込み締め切り：令和５年１０月２２日（日）

https://forms.office.com/r/QZCRcMYxJ2

１２ その他

・本公開研究会への参加は、千葉県教職員研修２年目研修及び３年目研修の「選択研修」に含める

ことができます。

    ・上履きを御持参ください。

１３ お問い合わせ先

 〒２７５－００２２

    千葉県習志野市香澄６－１－１

 習志野市立第七中学校 教頭 江住 敏也

        TEL ０４７－４５１－８１５１

        FAX ０４７－４５１－８１５０

        Mail 7chu@nkc.city.narashino.chiba.jp

周辺マップはこちら

参加申込はこちら

https://forms.office.com/r/QZCRcMYxJ2
mailto:7chu@nkc.city.narashino.chiba.jp